
QUARTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 1

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416431
PORTARIA Nº 020/2012 – FISP                          
BELÉM 31 DE JULHO DE 2012

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos 2012/177261 e 029/2012-FISP 
(PREGÃO ELETRÔNICO 05/2012-FISP), referente a aquisição e 
instalação de 06 (seis) Centrais de Ar tipo SPLIT, para a Sala de 
Reunião do Comando Geral da Polícia Militar do Estado do Pará;
CONSIDERANDO: A necessidade de Fiscalização, Recebimento e 
Conferência do Equipamento e serviços de instalação, adquirido 
através do PREGÃO ELETRÔNICO nº. 05/2012-FISP;
RESOLVE:  Designar os servidores MAJ PM – PEDRO 
PAULO DOS SANTOS CELSO; MAJ PM – NELSON MAURO LIMA 
NORAT e MAJ PM – WAGNER PEREIRA WANDERLEY, para 
sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO DE 
RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA dos Equipamentos e serviços 
descritos acima, para a sala de reuniões do Comando Geral da 
Polícia Militar do Estado do Pará.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
DIRETORA E ORDENADORA DO FISP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416627

MODALIDADE: CONVITE
Número: 7/2012
Objeto: contratação de empresa especializada em serviços de 
perfuração de aproximadamente 100 (cem) metros de solo para 
instalação de 01 (um) poço tubular na unidade do 7º Grupamento 
de Bombeiros Militar, sito a Rodovia transamazônica, Km 1, nº 
1049, bairro Floresta, no município de Itaituba/Pará, conforme 
as especifi cações contidas nos anexos do Edital.
Entrega do Edital: Sala de licitações do FISP, sito a rua Arcipreste 
Manoel Teodoro nº 305 ou no site www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCIENE DO SOCORRO CRUZ 
PADILHA
Local de Abertura: 7º Grupamento de Bombeiros Militar, Itaituba/
PA
Data da Abertura: 08/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134244280000       449051                       0341000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416045

 Ilmº Sr. AMARILDO PARANHOS PALHETA, Investigador de Polícia 
Civil
A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
n.º058/2011-DGPC/PAD, de 15-12-2011, publicado no DOE 
n.º32.065, de 28-12-2011, designada pelo Exmº. Sr. Dr. Nilton 
Jorge Barreto Atayde – Delegado Geral da Polícia Civil, INTIMA 
Vossa Senhoria a comparecer, como acusado, às 08:30 horas do 
dia 20-08-2012, na Corregedoria Geral de Polícia Civil, sala de 
audiências, localizada na Av. Magalhães Barata, n.º 209, bloco 
B, Complexo Polícia Civil – Bairro: Nazaré - Belém-Pará, a fi m 
de ser interrogado, podendo se fazer acompanhar de advogado 
habilitado nos autos, em conformidade com os Princípios 
Constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa.
Belém, 25 de julho de 2012.
HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO
Delegada de Polícia Civil – Presidente da Comissão – PAD

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416048

 Ilmº Sr. PAULO REINALDO PARANHOS PALHETA, Investigador 
de Polícia Civil
A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
n.º058/2011-DGPC/PAD, de 15-12-2011, publicado no DOE 
n.º32.065, de 28-12-2011, designada pelo Exmº. Sr. Dr. Nilton 
Jorge Barreto Atayde – Delegado Geral da Polícia Civil, INTIMA 
Vossa Senhoria a comparecer, como acusado, às 09:30 horas do 
dia 20-08-2012, na Corregedoria Geral de Polícia Civil, sala de 
audiências, localizada na Av. Magalhães Barata, n.º 209, bloco 
B, Complexo Polícia Civil – Bairro: Nazaré - Belém-Pará, a fi m 
de ser interrogado, podendo se fazer acompanhar de advogado 
habilitado nos autos, em conformidade com os Princípios 
Constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa.
Belém, 25 de julho de 2012.
HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO
Delegada de Polícia Civil – Presidente da Comissão – PAD

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416079

PORTARIA: 730/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400713/DENISE CRISTINA PRIMO CERQUEIRA (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 05/07/2012
5876958/ERALDO MAGNO DA SILVA (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2012 a 05/07/2012
5853362/MARCIO AUGUSTO MARQUES GONÇALVES (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 05/07/2012
5453186/NELSON DO NASCIMENTO BARBOSA (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2012 a 05/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416084

PORTARIA: 731/12
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190698/GRACIANE RODRIGUES LUCAS DE ALMEIDA (TEC. 
GEST.) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 12/07/2012
5410061/RAIMUNDO DA SILVA SIDONIO (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/07/2012 a 12/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416090

PORTARIA: 732/12
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190698/GRACIANE RODRIGUES LUCAS DE ALMEIDA (TEC. 
GEST) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 17/07/2012
5410061/RAIMUNDO DA SILVA SIDONIO (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/07/2012 a 17/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416092

PORTARIA: 733/12
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190698/GRACIANE RODRIGUES LUCAS DE ALMEIDA (TEC. 
GEST.) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/07/2012 a 24/07/2012
5410061/RAIMUNDO DA SILVA SIDONIO (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/07/2012 a 24/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416577

PORTARIA: 749/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OUTROS/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5410916/ANDRÉ DOMINGOS ANGRISANI BRICIO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 21/07/2012 a 23/07/2012
71501/ANTONIO CARLOS MONTEIRO (MPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2012 a 23/07/2012
5703930/EVANDRO COSTA DOS SANTOS (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2012 a 23/07/2012
57192638/FLAVIA RENATA RODRIGUES LEAL (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2012 a 23/07/2012
60470/JOSÉ LUIZ DA SILVA RODRIGUES (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2012 a 23/07/2012
61727/MANOEL MARIA AMARAL BORGES (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2012 a 23/07/2012
5206316/MIGUEL ALVES PINHEIRO FILHO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2012 a 23/07/2012
5825873/RUI GUILHERME PARACAMPOS DA SILVA (EPC) / 3.0 

diárias (Completa) / de 21/07/2012 a 23/07/2012
5203929/RUY PORTO MEDEIROS (DPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 21/07/2012 a 23/07/2012
5207053/ZENI SANCHES PUREZA (IPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 21/07/2012 a 23/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416287

PORTARIA: 744/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GURUPÁ/PA - Brasil
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5834961/ALDENIR NONATO DA SILVA FRANCO (EPC) / 9.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2012 a 27/07/2012
5876702/HEMILSON MARCELO FERREIRA MAUÉS (IPC) / 9.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2012 a 27/07/2012
5258324/MARCO ANTONIO DUARTE DA FONSECA (DPC) / 9.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2012 a 27/07/2012
5656699/ONALDO NASCIMENTO DE OLIVEIRA (MPC) / 9.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2012 a 27/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIAS/GAB/CGPC/DIVERSOS-APURAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS INTERNAS - AAI’S.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416403
PORTARIA Nº 00784/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 

DE 9/7/2012
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0093/12-GAB/CGPC 
de 26/03/12, que apurou as circunstâncias da fuga de 05 
(cinco) presos de justiça, da DP de Conceição do Araguaia, 
ocorrida na madrugada de 14/01/12, fato que gerou o IPL nº 
00056/2012.000013-2, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0093/12-GAB/CGPC de 26/03/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior.

PORTARIA Nº 00785/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 10/7/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0132/11-GAB/CGPC de 
28/03/11, que apurou o teor
do TD de IZETE FERREIRA CORREIA, onde relata que o servidor 
DPC JOSÉ ARINALDO PANTOJA ASSUNÇÃO, estaria, em tese, 
se esquivando em saldar dívida legitima referente ao contrato 
de locação de imóvel de propriedade da declarante, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
10 (DEZ) DIAS DE SUSPENSÃO, ao servidor JOSÉ ARINALDO 
PANTOJA ASSUNÇÃO, Delegado de Polícia Civil, por transgressão 
disciplinar  prevista no artigo 74, inciso II da Lei Complementar 
nº 022/94, observando o que dispõe o artigo 79 § 1º, todos do 
mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o artigo 189 § 2º 
da Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00786/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 10/7/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0763/10-GAB/CGPC 
de 23/11/10, que apurou o teor do Parecer/DPM, referente 
falta ao serviço no dia 03/10/10, do servidor: IPC ALUÍZIO 
POMBO CORRÊA, lotado na SU/SACRAMENTA, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a comprovação da infringência funcional por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
03 (TRÊS) DIAS DE SUSPENSÃO, ao servidor ALUÍZIO POMBO 
CORRÊA, Investigador de Polícia Civil, por transgressão disciplinar  
prevista no artigo 74, incisos VI e XLII da Lei Complementar nº 
022/94, observando o que dispõe o artigo 79 § 1º, todos do 
mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o artigo 189 § 2º 
da  Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

CONTINUA NO CADERNO 2


